РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЕРМАКОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗЪЕЗЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«31»  декабря 2013 года                           с. Разъезжее                                № 80 п.

Об утверждении Плана мероприятий  по
росту доходов, оптимизации расходов и
совершенствованию  долговой политики

Разъезженского сельсовета
В целях обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Разъезженского сельсовета, повышения эффективности использования бюджетных средств, в соответствии с пунктом 2 протокола селекторного совещания с муниципальными образованиями Красноярского края от 23.01.2014 года под председательством министра финансов Красноярского края В.В. Бахаря, статьями 30, 31 Устава Разъезженского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Разъезженского сельсовета (далее – План) согласно приложению.

2. Утвердить график работы рабочей группы по реализации Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Разъезженского сельсовета согласно Плана.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу в день следующий за днем его обнародования на территории Разъезженского сельсовета.

Глава Разъезженского сельсовета                                        Г.Г. Челтыгмашев
Приложение

к постановлению администрации
 Разъезженского сельсовета
31.12.2013 № 80п.
План мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики
Разъезженского сельсовета
	№ п/п
	Направление
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	РОСТ ДОХОДОВ

	1. Повышение качества планирования бюджета Разъезженского сельсовета

	1.1.
	Обеспечение взаимосвязи между стратегическим и бюджетным планированием
	1. Реализация мероприятий Комплексной программы социально-экономического развития Разъезженского сельсовета на период до 2016 года, руководствуясь положениями утвержденной Стратегии социально-экономического развития Красноярского края до 2020 года
	В течение года
	Администрация  Разъезженского сельсовета

	2. Изучение положений Инвестиционной стратегии Красноярского края на период до 2030 года
	В течение года
	Администрация  Разъезженского сельсовета

	3. Интеграция документов, содержащих нормативно-правовую основу формирования местного бюджета:

	В течение года
	Администрация  Разъезженского сельсовета

	2. Увеличение налогового потенциала и доходов бюджета Причулымского сельсовета

	2.1.
	Совершенствование налоговой политики на территории Разъезженского сельсовета
	1. Проинвентаризировать на предмет выявления резервов увеличения доходов принятые муниципальные решения об установлении ставок земельного налога, налога на имущество физических лиц, корректирующих коэффициентов К2 по ЕНВД, ставок арендной платы за использование имущества, находящегося в муниципальной собственности, и К1 и К2, применяемых для расчета арендной платы за землю.
	2 квартал 2014 года
	Администрация  Разъезженского сельсовета

	2. Внесение соответствующих изменений в решения о налогах, об арендной плате за землю
	3-4 кварталы 2014 года
	Администрация  Разъезженского сельсовета

	2.2.
	Повышение роли имущественных налогов в формировании доходов бюджета Разъезженского сельсовета
	1. Выявление землепользователей, не имеющих надлежащим образом оформленных документов на занимаемые ими земельные участки, ведение учета таких землепользователей, проведение разъяснительной работы о необходимости оформления правоустанавливающих документов на землю в соответствии с действующим законодательством
	В течение года
	Администрация  Разъезженского сельсовета

	2. Выявление лиц, уклоняющихся от государственной регистрации права собственности на законченные строительством объекты недвижимого имущества, проведение разъяснительной работы о необходимости оформления правоустанавливающих документов на объекты недвижимости в соответствии с действующим законодательством, направление материалов по выявленным нарушениям в органы государственного контроля
	В течение года
	Администрация  Разъезженского сельсовета

	3. Произвести оценку поступления налога на недвижимость в 2015 г. и отразить его в проекте бюджетов на 2015-2017 годы
	4 квартал 2014 года
	Администрация  Разъезженского сельсовета

	4. После дополнения Налогового кодекса РФ главой «Налог на недвижимость» разработать проекты нормативных правовых актов органов местного самоуправления, предусматривающие введение налога на недвижимость
	По мере внесения дополнений
	Администрация  Разъезженского сельсовета

	ОПТИМИЗАЦИЯ РАСХОДОВ

	1. Оптимизация расходов на содержание органов местного самоуправления Причулымского сельсовета

	1.1.
	Проведение анализа расходов на текущее содержание органов

местного самоуправления Разъезженского сельсовета
	1. Подготовка предложений по оптимизации расходов на текущее содержание органов местного самоуправления сельсовета, в том числе по:

- сокращению количества служебных командировок и связанных с ними командировочных расходов;

- сокращению объёма подписки на периодические издания для органов местного самоуправления района;

- сокращению расходов на услуги, приобретаемые органами местного самоуправления сельсовета на основании договоров гражданско-правового характера с физическими и юридическими лицами по результатам проведенной оценки их целесообразности
	01.04.2014
	Администрация  Разъезженского сельсовета

	2.1.

	Работа по мониторингу реализации

муниципальных планов

мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и

совершенствованию долговой политики
	1. Заключение соглашений с финансовым управлением администрации Ермаковского района о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета

	01.02.2014
	Администрация  Разъезженского сельсовета

	2. Отчет об утверждении и  реализации муниципальных планов по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики поселений
	ежеквартально, начиная с

2014 года, до

20 числа

месяца,

следующего

за отчетным

кварталом
	Администрация  Разъезженского сельсовета

	3. Взаимодействие с региональными органами власти

	3.1.
	Анализ целесообразности и

эффективности участия в софинансировании расходных обязательств сельсовета, в целях

получения субсидий из

краевого бюджета
	1. Проведение анализа заявок, направленных (планируемых к направлению) в краевые органы исполнительной власти на получение субсидий из краевого бюджета на предмет:

а) объема средств сельского бюджета, необходимых для софинансирования;

б) первоочередного (неотложного) характера мероприятий, на которые предоставляются субсидии из краевого бюджета.

Подготовка предложений по целесообразности в участии в софинансировании
	01.04.2014
	Администрация  Разъезженского сельсовета

	УПРАВЛЕНИЕ И КОНТРОЛЬ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПЛАНА

	1.
	Организация работы органов местного самоуправления сельсовета по реализации плана
	Администрация сельсовета

КПСЭР

Прогноз СЭР

Муниципальные программы

Местный бюджет

Направление информации

Направление

проекта решения

Контроль

Преображенский сельский Совет депутатов

Администрация сельсовета

Принятие решений и контроль за их реализацией

Сбор и анализ материалов;

Подготовка предложений;

Формирование проектов решений;

Обсуждение проектов решений, выбор оптимального решения

Рабочая группа

Администрация сельсовета